
        


        


        

        

 

                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

 

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

               О позиции Государственной Думы Федерального Собрания 

            Российской Федерации в связи с военным вмешательством НАТО 

                   в Боснии и Герцеговине и военно-политической 

                            напряженностью на Балканах 

 

             В связи с непрекращающимися варварскими  акциями  сил  НАТО  в 

        Боснии  и  Герцеговине,  вследствие  чего продолжают гибнуть мирные 

        жители, 

             констатируя бессилие   российской   дипломатии  способствовать 

        урегулированию кризиса на Балканах, 

             исходя из принципов  установления  ненасильственного  мира  на 

        Балканах и руководствуясь Всеобщей декларацией прав человека, 

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской 

        Федерации  п о с т а н о в л я е т: 

             1. Принять   заявление   Государственной   Думы   Федерального 

        Собрания Российской Федерации "О кризисной ситуации на  Балканах  и 

        политике России". 

             2. Обратиться к Президенту Российской Федерации со  следующими 

        предложениями: 

             а) от имени Российской  Федерации  добиться  незамедлительного 

        созыва  Совета  Безопасности  Организации  Объединенных  Наций  для 

        рассмотрения вопроса о массовом  истреблении  сербов,  а  также  об        ответственности Н
        массовое истребление мирного населения; 

             б) добиваться  проведения  встречи Контактной Группы на высшем 

        уровне для решения боснийского кризиса; 

             в) безотлагательно  решить  вопрос  о  подписании Федерального 

        закона "О прекращении участия Российской Федерации в  осуществлении 

        международных   санкций,   введенных   против   Союзной  Республики 

        Югославии" и Федерального закона "О мерах Российской  Федерации  по 

        предотвращению геноцида сербского народа в Республике Хорватии",  а 

        также рассмотреть вопросы военно-технического сотрудничества; 

             г) рассмотреть  вопрос  о  приостановлении  участия Российской 

        Федерации в Программе "Партнерство во имя мира"; 

             д) провести  консультации по выработке согласованной позиции в 

        отношении боснийского кризиса с Украиной и Республикой Белоруссией, 

        а  также  с  другими  государствами  -  членами  СНГ  и со странами 

        балканского региона;  обратиться с предложениями созвать совместное 

        заседание  парламентов  Российской Федерации,  Украины и Республики 

        Белоруссии  для  обсуждения  югославской  проблемы  и  ситуации  на 

        Балканах; 

             е) освободить  Козырева  Андрея  Владимировича  от   должности 

        министра  иностранных  дел Российской Федерации за совершенные им и 

        возглавляемым им  министерством  многочисленные  серьезные  ошибки, 

        приведшие к унизительному провалу российской дипломатии на Балканах 

        и  к  дискредитации  Российской  Федерации,  Президента  Российской 

        Федерации и парламента Российской Федерации. 

             3. Предложить Президенту Российской Федерации  в  соответствии 

        со  статьей  100  Конституции  Российской  Федерации  обратиться на 

        совместном  заседании  Государственной  Думы  и  Совета   Федерации 

        Федерального  Собрания  Российской Федерации с посланием "О внешней 

        политике и национальных  интересах  России  в  связи  с  балканским 

        кризисом". 

             4. Поддержать инициативу  Президента  Российской  Федерации  о 

        созыве  международной  мирной конференции по Боснии и Герцеговине с 

        участием всех заинтересованных сторон. 

             5. Включить  в план законопроектных работ Государственной Думы 

        на  осеннюю  сессию  1995  года  проект  федерального   закона   "О 

        добровольцах - гражданах Российской Федерации,  принимавших участие 

        в вооруженных конфликтах  в  связи  с  оказанием  помощи  братскому 

        сербскому народу". 

             6. С согласия сторон направить в сентябре - октябре 1995  года 

        официальные   рабочие   группы   в   составе   представителей  всех 

        депутатских объединений в Государственной Думе и группы по связям с 

        республиками  бывшей  Югославии  для подготовки официального визита 

        делегации Государственной  Думы  Федерального  Собрания  Российской 

        Федерации    во    главе   с   Председателем   Государственной Думы 




        И. П. Рыбкиным  в  Союзную   Республику   Югославию  и  Боснию    и 

        Герцеговину. 

 

 

             Председатель Государственной Думы 

             Федерального Собрания 

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин 

 

             Москва 

             9 сентября 1995 года 

             N 1142-I ГД 


        


